

Số: 34- KHLT/ĐTN - PGD

Phú Giáo, ngày 28 tháng 2 năm 2018

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức hội thi tìm hiểu lịch sử Đoàn – Đội - Bác Hồ Lần VI và Chương trình “Hành trình về địa chỉ đỏ” Năm học 2017 – 2018**

Thực hiện Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi của Hội Đồng đội huyện Phú Giáo năm học 2017 – 2018;

Ban Thường vụ Huyện đoàn và Phòng Giáo dục đào tạo huyện xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu lịch sử Đoàn – Đội – Bác Hồ lần VI và Chương trình “Hành trình về địa chỉ đỏ” năm học 2017 - 2018 với các nội dung cụ thể sau:

#### **I. Mục đích – yêu cầu:**

##### **1. Mục đích:**

- Khơi dậy trong thiếu nhi niềm tự hào về truyền thống vẻ vang của Đội TNTP Hồ Chí Minh dưới sự lãnh đạo của Đảng, Bác Hồ và sự dìu dắt của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, từ đó tạo ra niềm tin, sự đoàn kết thống nhất, nâng cao vai trò, trách nhiệm của lớp măng non đất nước trong thời kỳ mới.

- Nhằm giáo dục cho thiếu nhi những giá trị truyền thống của dân tộc Việt Nam, đạo đức cách mạng, tìm hiểu lịch sử Đoàn - Đội - cuộc đời và sự nghiệp của Bác, lịch sử địa phương...

- Trang bị những kỹ năng trong giao tiếp giúp các em phấn đấu, rèn luyện để trở thành con ngoan, trò giỏi, đội viên tốt, cháu ngoan Bác Hồ.

##### **2. Yêu cầu.**

- Ban Tổ chức có trách nhiệm tổ chức thành công Hội thi.

- Hội Đồng đội xã, thị trấn, các Liên đội hướng dẫn thí sinh ôn luyện kiến thức theo yêu cầu kế hoạch.

#### **II. Thời gian – Địa điểm:**

**1. Thời gian:** 01 ngày, ngày 27/03/2018 (Thứ ba ).

**2. Địa điểm:** Nhà Thiếu nhi huyện Phú Giáo (Khuôn viên Nhà Truyền thống).

### **III. Nội dung:**

**1. Thi Rung chuông vàng tìm hiểu lịch sử Đoàn – Đội – Bác Hồ, lịch sử tỉnh Bình Dương, các ngày lễ lớn của dân tộc.**

- **Số lượng:** Mỗi liên đội khối TH, THCS chọn cử 05 thí sinh tham gia.

- Ban Tổ chức cung cấp bộ câu hỏi cho các đơn vị.

**2. Thi trò chơi:** Đập bong bóng, thả bay, ngâm muống chuyền chanh, ăn chuối...

- **Khối Tiểu học:** gồm 15 đội

+ **Số lượng:** mỗi đơn vị chọn cử 10 thí sinh thành lập 01 đội tham gia các trò chơi.

- **Khối THCS:** gồm 8 đội

+ **Số lượng:** mỗi đơn vị chọn cử 10 thí sinh thành lập 01 đội tham gia các phần thi trò chơi.

**3. Chương trình “Hành trình về địa chỉ đỏ”:**

**Nội dung:** Tham quan nhà truyền thống huyện Phú Giáo.

**Số lượng:** Mỗi liên đội chọn cử 10 học sinh tham gia.

**4. Phần thi tham gia Trò chơi lớn:**

**Nội dung:** Các đội sẽ trải qua 04 trạm, tuân theo dấu đường, nội dung mật thư, tính điểm theo từng trạm các đội vượt qua.

**Số lượng:**

+ Khối TH: 15 Liên đội. Mỗi liên đội chọn cử 20 học sinh tham gia.

+ Khối THCS: 08 Liên đội. Mỗi liên đội chọn cử 20 học sinh tham gia

**Yêu cầu chuẩn bị:**

+ Mỗi đội phải có đội trưởng, điểm danh quân số và báo cáo với trạm 1.

+ Vật dụng: gậy, túi sơ cấp cứu, băng thun, bếp di động, 1 lon gạo, 1 nải chuối, giấy rô ky, hồ dán, giấy màu, kéo, bút lông, bút chì, nước, tập trắng, viết.

+ BTC phát phiếu thông hành chỉ có đội trưởng lưu giữ và trình cho BTC.

**IV. Cơ cấu giải thưởng:**

Ban Tổ chức sẽ trao các giải nhất, nhì, ba, khuyến khích cho từng nội dung thi cho từng khối.

## V. Biện pháp thực hiện:

### 1. Cấp Huyện:

- Hội Đồng đội tham mưu Ban Thường vụ Huyện đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và phân công trách nhiệm từng thành viên.

- Xây dựng, triển khai kế hoạch và dự trù kinh phí.

2. Hội Đồng đội xã, thị trấn: Lập và gửi danh sách thí sinh dự thi về Hội Đồng đội Huyện chậm nhất ngày **20/3/2018** theo thứ tự: Stt, họ và tên, giới tính, năm sinh, lớp.

3. Các Liên đội : Tham mưu Ban Giám hiệu nhà trường kinh phí tập luyện, vật dụng, ăn uống, đi lại cho các thí sinh trong thời gian tham gia hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tổ chức hội thi tìm hiểu lịch sử Đoàn – Đội - Bác Hồ Lần VI và chương trình “*Hành trình về địa chỉ đỏ*” năm học 2017 – 2018. Nhận được kế hoạch đề nghị các các đơn vị căn cứ thực hiện theo kế hoạch đề ra.



*Dương Chanh Tuấn*

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN



*Tạ Thị Tố Nga*

### Nơi nhận:

- HĐĐ Tỉnh;
- TT Huyện uỷ;
- BDV Huyện uỷ;
- BTV Huyện đoàn;
- HĐĐ xã, thị trấn
- BGH các Liên đội;
- Lưu VP.



